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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1852.4 1847.09 -0.29% 
Argjend 21.57 21.28 -1.34% 
Brent Crude 107.51 105.35 -2.01% 
WTI Crude 105.71 103.28 -2.30% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0513 1.0456 -0.54% 
EURCHF 1.0451 1.0418 -0.32% 
EURGBP 0.8583 0.8583 -0.01% 
EURALL 120.6682 120.5995 -0.06% 
EURTRY 16.1510 16.1408 -0.06% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY     103.8460  104.41 0.55% 
VIX 32.99 32.56 -1.30% 
S&P 500 4,001.05 3,935.18 -1.65% 
NASDAQ 11,737.67 11,364.24 -3.18% 
Dow & Jones 32,160.74 31,834.11 -1.02% 
DAX-Gjermani 13,828.64 13,522.45 -2.21% 
FTSE 7,347.66 7,196.61 -2.06% 
NIKKEI 26,213.64 25,748.72 -1.77% 
SSE-Shangai 3,058.70 3,054.99 -0.12% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 2.92 2.83 -3.17% 
SHBA 2 vite 2.64 2.58 -2.10% 
Gjermani 10 vite 0.99 0.89 -10.14% 
Gjermani 2 vite 0.14 0.08 -44.29% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet evropiane pritet te bien ndjeshem 

ne hapjen e dites, ndersa tregjet globale 

presin leximin e fundit te inflacionit nga 

Shtetet e Bashkuara. Leximi ka ngjallur 

shqetesime se nje rruge e rritjes agresive te 

normave eshte perpara 

 

➢ Ari fitoi te enjten pasi rendimentet (yield-et) 

e dollarit dhe thesarit rane pasi te dhenat e 

çmimeve te konsumit ne SHBA sugjeruan se 

inflacioni mund te kete arritur kulmin ne 

prill, duke zbutur disa shqetesime per rritje 

me agresive te normes se Fed 

 

➢ Çmimet e naftes rane ne me shume se 1% te 

enjten ne nje jave te paqendrueshme, pasi 

shqetesimet ekonomike dhe frika e 

recesionit ‘ngulfaten’ tregjet financiare 

globale, duke tejkaluar shqetesimet per 

furnizimin dhe tensionet gjeopolitike ne 

Evrope 

 

➢ Aksionet ne Azi-Paqesor ishin te 

ndryshueshme ne tregtine e se enjtes pas 

humbjeve gjate nates ne “Wall Street” – pasi 

te dhenat treguan se indeksi i çmimeve te 

konsumit te shtetit ne prill mbeti prane 

nivelit me te larte  

 

➢ Indeksi i çmimeve te konsumit ne SHBA u rrit 

me 8.3% ne prill krahasuar me nje vit me 

pare, afer nivelit me te larte ne me shume se 

40 vjet, treguan te dhenat zyrtare 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Mbreteria e Bashkuar 
SHBA 

12.05.2022 
12.05.2022 

     Indeksi GDP ne baza vjetore dhe mujore 
     Kerkesat fillestare te papunesise 

*GDP - Prodhimi i Brendshem Bruto 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves (ASK) 

ka publikuar “Indeksin e Harmonizuar te 

Çmimeve te Konsumit” (IHÇK) per muajin 

prill 2022, viti baze 2015=100. Inflacioni 

mujor i matur nga indeksi i harmonizuar i 

çmimeve te konsumit ishte 1.5% ne 

muajin prill 2022 

 

➢ Departamenti Amerikan i Shtetit vlereson 

se Shqiperia dhe Kosova kane krijuar nje 

treg te perbashket te energjise elektrike 

dhe se prodhimi i energjise se 

riperteritshme eshte rritur. Vendet ne 

rajon po diversifikohen dhe kane nisur te 

marrin produktet e sakrificave te tyre, u 

shpreh Sekretari i Shtetit, Antony Blinken  

 
“Pervoja nuk eshte interesante derisa te filloje te perseritet 

Ne fakt, derisa ta beje kete, veshtire se eshte pervoje" 
Elizabeth Bowen 

 
 
 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Ne mes te luftes ne Ukraine, e cila eshte 

prioriteti kryesor i politikes se jashtme te 

Uashingtonit, Presidenti Joe Biden po pret 

lideret e Azise Juglindore ne Uashington – 

duke sinjalizuar perkushtimin e SHBA-se 

ndaj rajonit ku ajo eshte e perfshire ne nje 

perleshje per dominim me Kinen 

 

➢ Gjigandi i naftes Saudi Aramco e kaloi Apple 

si kompania me e vlefshme ne bote. 

Vleresimi ne treg i Aramco ishte pak me pak 

se 2.43 trilion dollare te merkuren, sipas 

FactSet, i cili e konvertoi kapitalin e saj te 

tregut ne dollare. Apple, e cila ra me shume 

se 5% gjate tregtimit ne SHBA te merkuren, 

tani ka vlere 2.37 trilion dollare 

 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


